
 
 

COMUNE DI RIBERA 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 

1° SETTORE  AFFARI GENERALI 

 SERVIZIO POLITICHE SOCIALI  
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N°   216    DEL   03–04–2020 

 
OGGETTO: Misure urgenti di solidarietà per effetto delle conseguenze dell’emergenza COVID-19. 

Concessione contributo all’Associazione San Vincenzo De Paoli di Ribera. - Impegno di spesa. 
 

L’anno duemilaventi, il giorno tre del mese di aprile, nella residenza Municipale, il  sottoscritto Dott. 

Raffaele  
Dirigente ad Interim del 1° Settore  

 

 

Premesso che: 
- con delibera del Consiglio dei Ministri del 31 gennaio 2020, con la quale è stato dichiarato lo stato di 

emergenza per l’epidemia da Covid-19 a seguito della dichiarazione dell’Organizzazione Mondiale della 

Sanità di emergenza di sanità pubblica di rilevanza internazionale; 
- a seguito dell’emissione da parte del Governo di provvedimenti in materia di contenimento e gestione 

dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, a causa delle restrizioni in essi contenute ed in relazione alla 

situazione economica venutasi a creare per effetto delle conseguenze dell’emergenza Covid-19 occorre 

organizzarsi nel modo più vicino a soddisfare immediatamente il bisogno dei propri cittadini in stato di 

bisogno; 
- è intendimento dell’A.C., oltre ad utilizzare le risorse assegnate con l’Ordinanza n. 658 del 29 marzo 20202 

del Capo del Dipartimento della Protezione Civile da destinare all’attuazione di misure urgenti di solidarietà 

alimentare, destinare delle somme di bilancio comunale per far fronte a situazioni di disagio economico non 

rientranti nelle misure di solidarietà alimentare; 
- i Comuni, nell’individuazione dei fabbisogni dei nuclei familiari più esposti agli effetti economici derivanti 

dall’emergenza epidemiologica Covd-19,  per far fronte a situazioni di disagio economico non rientranti 

nelle misure di solidarietà alimentare può avvalersi degli Enti del Terzo Settore e di Associazioni di 

Volontariato; 
- a tale scopo l’A.C. intende assegnare un contributo economico all’Associazione San Vincenzo De Paoli di 

Ribera per far fronte a situazioni di disagio economico non rientranti nelle misure di solidarietà alimentare; 
- che la suddetta misura va applicata con l’obiettivo di accelerare al massimo le procedure di spesa 

assicurando che il Comune possa organizzarsi nel modo più vicino a soddisfare immediatamente il bisogno 

dei propri cittadini in stato di bisogno; 
- Vista la Deliberazione di G.C. n. 60 del 01/04/2020 con la quale è stato formulato atto d’indirizzo  al 

Dirigente ad interim del 1° Settore per l’erogazione di un contributo economico di complessivi  € 5.000,00 

per far fronte a situazioni di disagio economico non rientranti nelle misure di solidarietà alimentare; 
- Atteso che occorre impegnare la suddetta somma   € 5.000,00 per far fronte a situazioni di disagio 

economico non rientrante nelle misure di solidarietà alimentare; 
- Vista la deliberazione di C.C. n. 79 del 13/12/2019, esecutiva, con la quale è stato approvato il bilancio di 

previsione esercizio 2018 nonché la relazione previsionale e programmatica e schema di bilancio pluriennale 

2019/2021; 

Preso atto che non essendo stato approvato il bilancio di previsione per l'anno 2019 entro il 

30/03/2019, ai sensi dell'art. 163 del D.Lgs 18/8/2000 n. 267 come sostituito dall'art. 74, comma 1, 

n. 12), D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118, aggiunto dall'art. 1, comma 1, lett. aa), D.Lgs. 10 agosto 

2014, n. 126 e del punto 8 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, Allegato 4/2 

http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000756196ART284,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000803574ART13,__m=document
http://www.entilocali.leggiditalia.it/#id=10LX0000803574ART13,__m=document


al D.Lgs. n. 118/2011, è consentita esclusivamente una gestione provvisoria nei limiti dei 

corrispondenti stanziamenti di spesa dell'ultimo bilancio approvato per l'esercizio cui si riferisce la 

gestione provvisoria solo per far fronte a obbligazioni già assunte, a obbligazioni derivanti da 

provvedimenti giurisdizionali esecutivi e ad obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al 

pagamento delle spese di personale, di residui passivi, di rate di mutuo, di canoni, imposte e tasse, 

ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che siano arrecati danni 

patrimoniali certi e gravi all’ente; 

Che il Ministero dell’Interno con Decreto del 28 febbraio 2020 ha ulteriormente differito il termine 

per la deliberazione del bilancio di previsione 2020/2022 degli enti locali dal 31 marzo 2020 al 30 

aprile 2020; 

Che con Deliberazione di C.C. n. 31 del 30/01/2020 è stato approvato il PEG provvisorio 2020, 

parzialmente modificato con successiva deliberazione di G.C. n. 54 del 23/03/2020; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 80, comma 1, del D. Lgs. n. 118/2011, dal 1° Gennaio 2015 trovano 

applicazione le disposizioni inerenti il nuovo ordinamento contabile, laddove non diversamente 

disposto; 

Visto il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto il vigente Statuto Comunale; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità; 

Visto il Regolamento Comunale sui Controlli Interni; 

Visto l’O.R.EE.LL.; 

Visti gli atti d’Ufficio. 

P.Q.S. 

D E T E R M I N A 
 

1) Di impegnare ai sensi dell’art. 183, comma 3, del D.Lgs. n. 267/2000 e del punto 5.1 del principio 

contabile applicato alla contabilità finanziaria Allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le somme di seguito 

indicate con imputazione nei capitoli di pertinenza che risultano sufficientemente capienti e agli esercizi 

in cui le stesse sono esigibili: 
 

Importo Missione Programma Titolo Capitolo Esercizio 
€   5.000,00 12 7 1  11040516/1 2020 

 

2) Di dare atto che ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 

267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità e correttezza 

dell’azione amministrativa è attestata dal parere favorevole reso dallo scrivente dirigente con la 

sottoscrizione del presente provvedimento 
3) Che, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e dal relativo 

regolamento comunale sui controlli interni che dal presente atto derivano solo riflessi diretti 

conseguenti all'impegno sulla situazione economico finanziaria o sul patrimonio dell’ente e che pertanto 

verrà acquisito il relativo parere di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 

dirigente del Settore finanziario; 
4) Di evidenziare che il presente provvedimento è rilevante ai fini del rispetto delle norme riguardanti 

l’Amministrazione Trasparente, di cui al D. Lgs. n. 33/2013 e che, pertanto, non verrà pubblicato 

nell’apposita sezione del sito istituzionale dell’Ente ma solo all’albo pretorio online; 
 



5) Di rendere noto che, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 24111990 e successive modifiche ed
integrazioni, il Responsabile del Procedimento è il sig. Pippo DiLeo;

6) Di dare atto che, ai sensi del l'art. 6 del D.PR. 6212013, non sussiste situazione di conflitto d i int€ressi
ne in capo al responsabile di procedimento ne in capo al sottoscrifto dirigente competente ad adottare il
Dres€nle aÍo:

7) Di trasmettere il presente prowedimento al Dirigente del Settore Finanziario per il controllo contabile
€ l'attestazione della copertum finanziaria della spesa;

E) La presente determinazione è esecutiva dalla data di apposizione del visto del responsabile del Settore
finanziarìo di regolarita contabile attestante la copeatura finanziari4

9) Di dare atto, infine, nel rispetto della tutelî alla îiservúezz dei cittadini secondo quanto disposto dal
D.Lgs n. 196/03 in materia di protezione dei dati personali, che ai fini della pubblicità legale, I'atto è
stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identifìcativi non necessari owero il
riferimento a dati sensibili;

l0) Pubblicare il presente prowedimento sul sito intem€t del Comune ai sensi dell'art.32 comma l" della

Il Dirigente del lo Settore
(Dott. Raffaele Gallo)
FIRMATO DIGITALMENTE



                                                                     

 

  
 Comune di Ribera 

Libero Consorzio Comunale di Agrigento 
 

Determinazione Dirigenziale ad oggetto: Misure urgenti di solidarietà per effetto delle conseguenze 

dell’emergenza COVID-19. Concessione contributo all’Associazione San Vincenzo De Paoli di Ribera. - 

Impegno di spesa. 
 

PARERE DI REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA  
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
 

In relazione al disposto di cui agli artt. 53 e 55, comma 5, della legge 8/6/1990, n.142 recepiti dall'art. 1, 

comma 1, lett. i), della legge regionale 11 dicembre 1991, n. 48, dell'art. 13 della L.R. 3 dicembre 1991, n. 44  

e degli artt. 49, 147 bis, comma 1 e 153, comma 5, del Decreto Legislativo n° 267 del 18 agosto 2000 e 

s.m.i.; 
ESPRIME 

 

parere favorevole in ordine alla regolarità contabile e avendo effettuato con esito positivo la valutazione di 

incidenza del provvedimento sull’equilibrio finanziario della gestione, 
 

ATTESTA 
 

la copertura finanziaria della spesa prevista nella presente determinazione che, pertanto, in data odierna 

diventa esecutiva a norma dell’art. 183, comma 7, del T.U.E.L., in relazione alle disponibilità effettive 

esistenti negli stanziamenti di spesa mediante assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente 

registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267: 
 

 

Impegno: 620/2020 
Importo:  €  5.000,00 
Missione: 12 
Programma:7 
Titolo: 1 
Capitolo:11040516/1 
Esercizio: 2020 

 

 

Ribera, lì  03/04/2020 
 

                       IL DIRIGENTE DEL SETTORE FINANZIARIO 
                        (dott. Raffaele Gallo) 

           FIRMATO DIGITALMENTE 

 

 


